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ÚVOD

Se sexualitou a sexem se dnes setkáváme téměř na každém kroku – na inter-

netu, v reklamách, billboardech, časopisech, knihách. Útočí na nás prakticky odkud-

koli, předhazuje nám ideál mužské i ženské krásy, radí, co by měli muži i ženy zvlá-

dat za sexuální praktiky, aby byli považováni za dobré milence.

Tato bakalářská práce zjišťuje, jak pokročila výuka zaměřená na toto téma od

doby socialismu u nás. V tehdejších dobách se o sexualitě zřejmě otevřeně příliš ne-

mluvilo, naštěstí se dnes upustilo od jednorázových přednášek zaměřených na sexu-

ální osvětu a sexuální výchova byla konečně plnohodnotně zařazena do systému výu-

ky.

Teoretická část práce vymezuje základní teoretická východiska. Poukazuje na

rozdílné vnímání norem, které mnohdy může vést k neporozumění mezi kulturami.

Je proto důležité brát na zřetel samotnou společnost, ve které se dané normy používa-

jí. To samozřejmě platí i pro normy sexuální, ačkoliv samotný pojem sexualita není

úplně jednoznačný.

Sexuální výchova jako taková je nyní součástí Rodinné výchovy, která spadá

pod Občanskou nauku a mělo by jí být věnováno podstatně více času než dříve. Sa-

mozřejmě záleží na vyučujícím, kolik času Sexuální výchově věnuje, zda se jí věnuje

stejně jako jiným tématům nebo na ni vyhradí méně času.

Občanská a rodinná výchova jsou do výukového plánu zařazeny od šesté třídy

základní školy. Zařazením Sexuální výchovy do tohoto bloku předmětů je výhodné,

protože tím pádem se žáci mohou orientovat nejen na stránku biologickou, ale mo-

hou také poznávat a lépe pochopit zejména důležitost mezilidských vztahů. Učí se

spolu komunikovat, chápat vztahy, rodinu a manželství. Měli by poznat zdravý ži-

votní styl, principy plánovaného rodičovství, nebo metody ochrany před pohlavními

chorobami. Dále by se měli seznámit se sexuálními deviacemi a nebezpečím brzkého

zahájení pohlavního života. Pokud vše proběhne jak má, předpokládá se, že žáci bu-

dou umět rychleji a pružněji reagovat v případě nebezpečí a budou se mu umět brá-

nit.
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 Práce se ve své teoretické části zabývá i vymezením pojmu učebnice a učební

materiály. Zaměřuje se na jejich strukturu, text i vizuální prostředky, podle kterých

by se měly učebnice tvořit. Zároveň se snaží přiblížit tehdejší i současnou podobu

učebnic.

V úvodu praktické části je kompletní seznam literatury, která byla v práci

komparována, a vycházejí z ní veškeré závěry. Interpretuje největší úskalí, která při

vzniku práce vyvstala, i jejich následné řešení. Dále se již jednotlivě zabývá zvole-

nými oblastmi včetně zjištěných závěrů.
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Teoretická část

1. Vymezení normality

1.1. Norma

Je jisté, že výraz norma běžně používá snad každý z nás. Je to výraz, kterým dá-

váme najevo, že je daná věc v pořádku, neodchyluje se od většiny. Můžeme tvrdit, že

norma v nejširším slova smyslu představuje vyjádření toho, co má být. Jejich exis-

tence a dodržování představuje důležitou součást fungování každé společnosti.

Slovo norma patří k mnohovýznamovým pojmům. Je převzato z latiny a zname-

ná pravítko, měřítko nebo pravidlo (Dostálová, Havránek, 2007). Můžeme ji dělit na

absolutní, která je předepisována a kontrolována nějakou autoritou (Bohem, státem,

atd.) nebo relativní, která představuje to, co je v daném místě normální (např. v ČR je

normální větší konzumace piva). Samotný pojem je však díky velkému množství

definic problematický. Některé definice se vzájemně (a účelně) doplňují, jiné se mo-

hou neopatrně zaměňovat a kombinovat – tudíž i snadno zneužívat (Štěrbová, 2007).

Normy existují v každém okruhu bádání – technické, právní, společenské, soci-

ální, etické, aj. Pro tuto práci jsou důležité normy sociální, které vymezují předpisy

očekávaného (mnohdy vyžadovaného) sociálního chování s charakterem kategoric-

kého imperativu. Podle tohoto pojetí můžeme sociální normy chápat jako opatření

vedoucí k hodnocení chování a zároveň jako požadavek na správné chování ze strany

společnosti (Ondrejkovič, 2011).

Je patrné, že slovo normalita (být normální) je součástí naší každodenní mluvy.

Jakmile však něco označíme jako normální, zároveň tím automaticky jinou věc ozna-

číme za abnormální, nepřirozenou. Jedná se proto o výraz hodnotícího soudu.

1.2. Mnohoznačnost pojmu

Pojem normální lze hodnotit podle třech různých kritérií. První je hledisko statis-

tické, kdy označíme-li, že je něco nenormálně velké (nebo malé), označili jsme tuto

věc podle kvantitativního znaku. Podle tohoto kritéria hodnotíme nejčastěji. Dále
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můžeme normalitu hodnotit podle její funkčnosti, kde se zaměříme na označení pro

nesprávnou funkci systému, ať již živého nebo neživého. Posledním kritériem je hle-

disko normativní, kde je odchylka od předem stanovené, dohodnuté normy. Nejob-

jektivněji lze pojem normality definovat z hlediska normy statistické (Syřišťová a

kol., 1972).

V sexuologickém slovníku se uvádí, že za normalitu je považováno to, co je sta-

tisticky nejčetnější, ale připomíná, že v sexuologii je normální takové sexuální cho-

vání, které akceptují oba partneři, žádnému to nepůsobí ani fyzické, ani psychické

utrpení a celkově jejich chování nepůsobí veřejné pohoršení (Capponi, Hajnová, No-

vák, 1994).

Pojem normální v jakémkoli významu úzce souvisí s pravidelností výskytu, po-

jem abnormální s odchylkou od pravidelnosti. Normálnost bychom však nemohli

zkoumat bez existence proměnlivosti (variability) jedince nebo obecně proměnlivosti

jevu (Syřišťová a kol., 1972).

Velice osobitý náhled na normalitu má Weil (2009, str. 24): „Soubor norem,

konceptů, hodnot, stereotypů, návyků v myšlení či jednání, které jsou v určité společ-

nosti schváleny konsenzem nebo většinou lidí a jež způsobují utrpení, nemoc a smrt.

Jinými slovy, je to cosi patologického a osudného, co je vykonáváno, aniž by jeho

autoři a aktéři měli povědomí o jeho patologické podstatě.“ Dále uvádí, že existuje

normalita vlastní pro každý stát.

Nahlížet na normalitu (podle měřítka statistického), jako na něco nezdravého,

určitě není úplně špatná myšlenka, obzvlášť, podíváme-li se do historie, kdy bylo

běžné házet postižené děti ze skály, nebo bylo normální odstraňovat Romy a Židy.

Normální je dnes i nepomáhat lidem, kteří umírají na chodníku, protože máme

strach, aby to nebyla jen promyšlená strategie k našemu oloupení, případně čekáme,

že to udělá někdo jiný. Weil (2009) dobře vystihuje podstatu problému - normalita je

opravdu cosi patologického, protože lidé jednají podle toho, co se od nich očekává a

ne podle svého vlastního uvážení.
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1.3. Osobnost

Dalším důležitým termínem je osobnost. Tak jako normalita i toto slovo běžně

používáme, ale v jiném významu, než jaký by správně mělo mít. Většinou pro nás

osobnost představuje někoho, kdo je známý, v něčem nad ostatními vyniká (ať klad-

ně, či záporně), zkrátka někdo, kdo je výjimečný. V tomto smyslu se hovoří o tzv.

„kultu osobnosti“ (Ciger, 1970). V psychologii však termín osobnost představuje

každého jednotlivého člověka na zemi. Pochází z řeckého „persona“, které původně

označovalo masku herců v amfiteatru. Později se slovo aplikovalo přímo na herce,

kteří na pódiu nasazovali výrazy a emoce a nakonec slovo přešlo na každého jednot-

livého člověka, který hraje jistou a nezastupitelnou úlohu v dramatu života. Pokud je

v osobnosti, která je v mezích normality, při porovnávání nějak výrazně zdůrazněný

znak či skupina znaků a těchto osobností se vyskytuje více, musíme tento znak pova-

žovat za diferenciální (Ciger, 1970).

Psychologií osobnosti se již celá staletí zabývají psychologové a filosofové, kteří

na ni nahlížejí z různých pohledů. Jistě každý zná typologii dle Freuda, který říká, že

naší největší hnací silou jsou pudy Éros (život) a Thanatos (smrt), a že samotný vývoj


[…]


tím učebnice zatraktivňuje.

Více se o tématu dozvíme v materiálech Občanské nauky a populárně naučné

literatury pro dospívající. Zde se v první řadě již setkáváme s některými tabu, jako

jsou například zneužívání nebo deviace. O těch se v socialistické literatuře nedočte-

me prakticky vůbec nic nebo jen málo a spíše zkresleně. Vědeckost a pravdivost in-

formací je u obou časových období v pořádku, věci, které jsou v literatuře uvedeny,

jsou správné, jen mají v každé době jiný charakter, podle toho, co pro konkrétní dobu

bylo důležité. Pro socialistickou literaturu byla prvním místě rodina. O ní se dozvíme

spoustu hezkých věcí, které by neškodilo připomínat i dnešní mládeži – úcta

k rodičům, potřeba pevné a stabilní rodiny. Nikde se ale nevyskytovaly konkrétní

informace o návštěvě gynekologie, kterou by děvčata měla absolvovat ve formě pre-
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ventivních prohlídek stejně, jako například zubaře. Dalším tabu jsou sexuální deviace

a zákony chránící naše tělo před znásilněním či zneužíváním všeobecně. Zmínky o

nich najdeme, ale jsou poměrně nedostačující. Zde je vidět obrovský posun, protože

ve skoro každé současné knize najdeme rady, jak se chovat v konkrétních situacích,

co je protizákonné, většinou knihy obsahují i telefonní čísla a internetové odkazy na

organizace, které se konkrétní problematikou zabývají. Nic není jen perfektní, určitě i

v té době byly takové věci jako syndrom CAN nebo nefunkční rodiny, znásilnění. To

by ale nevypadalo pro režim dobře, proto se o tom nikde nemluvilo a nepsalo. I když

homosexualitu a onanii brali jako něco špatného, alespoň o tom autoři směli psát.

Nikde nebyla zmínka, že by autoerotika byla něčím, co škodí zdraví. Brali to jako

něco, co člověk asi vždycky dělal, dělá a bude dělat, ale mělo by to být jen za účelem

uvolnění velkého napětí, ne pro radost. Pokud se to dělá za účelem slasti a k tomu

v kolektivu chlapců, může to být jedna z příčin vzniku homosexuality. O pohlavně

přenosných chorobách se zmiňují pouze lékaři, kteří s nimi měli možnost přijít do

styku.

Dnešní literatura naopak důležitost rodiny tak trochu odsouvá do pozadí, kvů-

li většímu objemu informací všeho druhu. Velkou hrozbou jsou pohlavně přenosné

choroby, které se, i přes veškerou primární péči a osvětu, rozšiřují daleko více, než

jak tomu bylo dříve. Přeci jen je ale v této oblasti posun – více a konkrétnější infor-

mace, protože dnes jsou lepší podmínky pro jejich zkoumání. Další oblast, o které se

můžeme dnes daleko více dočíst, jsou sexuální deviace, zneužívání či znásilnění.

Společnost nikdy nebyla a nebude perfektní, proto by měly být dostupné i informace,

které sice nejsou pozitivní, ale do života zkrátka patří. Je zde i rozdíl v náhledu na

autoerotiku a homosexuály. Dospívající člověk, aby měl uspokojivý sexuální život,

musí vědět, co ho vzrušuje, co se mu líbí. A jak jinak to má zjistit než tím, že to bude

sám na sobě zkoušet? Je to přirozené, dokonce tak moc, až to pomalu vypadá, jako

by se jednalo o žádoucí jev, protože jinak nebude člověk schopen mít plnohodnotný

sexuální život. No a homosexualita je věc každého z nás. V demokratické společnosti

by nevypadalo dobře, kdyby skupina s jinou orientací byla znevýhodňována, proto se

v literatuře všeobecně přijímá, i když realita ještě stále taková není.
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Všechny knihy obsahují informace, které daná společnost spatřuje jako důle-

žité. Obě komparovaná období považují za zásadní znalost pohlavních orgánů muže

a ženy, prevenci pohlavně přenosných chorob a seznámení se nejčastějšími typy těch-

to nemocí. Dále se pozornost obrací na menstruační cyklus a poluce. Všechna tato

témata jsou popisována odbornými, přesnými výrazy, ale přitom je zachována jedno-

duchost textu, aby informace, které čtenář přijímá, byly lehce srozumitelné. Zároveň

ve všech knihách jsou používány ty samé výrazy pro věci i procesy.

Uspořádání jednotlivých témat v knihách nepodléhá žádnému vzoru. Autoři si

sami volí formu i to, v jakém pořadí témata zařadí a jak velkou pozornost jim budou

věnovat. Někdo člení problematiku do krátkých kapitol, jiný si vymyslí fiktivní po-

stavu a popisuje její strasti v probíhajícím období plném změn.

Překvapením bylo, že už tenkrát někteří autoři zastávali názor, že je nutná

nejen rodinná, ale i sexuální výchova, které spolu dohromady dávají mladým lidem

základy pro zdravou a šťastnou rodinu. Rozcházeli se však v názoru, kolik informací

by měli dospívající lidé dostávat. Nejčastější byl názor, že informace, které byly teh-

dy v oblasti sexuální výchovy podávány, byly dostačující, ale učitel z nich musel

umět vytěžit maximum. Také se objevoval názor, který mají i dnešní autoři, že velice

záleží na osobnosti a zkušenostech vyučujícího, který kolikrát neví, jak informace

sdělovat – buď kvůli vlastní neznalosti, nebo kvůli studu.

Je těžké, říci, které knihy jsou dobré a které ne. Já se přikláním k variantě

propojit literaturu z obou komparovaných období, vybrat z nich to dobré a správné.

Pak si myslím, že by vznikaly knihy, které jsou vyčerpávající jak z hlediska sexuální,

tak vztahové výchovy, a které by dokázaly provést dospívajícího člověka celým tím

složitým procesem dospívání.
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