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Obsah:

Autorka si bezesporu vybrala zajímavé téma, které dosud není v odborné literatuře příliš

popsáno a analyzováno. To znamená, že výběr obsahu je nejen originální, ale navíc „slibuje“

mnoho zajímavých a poněkud i nových pohledů na realizaci sexuální výchovy. Tím ovšem

veškerá pozitiva předložené bakalářské práce končí. Vše ostatní svědčí jen o tom, že autorka

neumí uchopit zvolené téma, permanentně odbíhá od tématu a na některých místech dochází

k výrazné záměně pojmů. Oponent nevidí zřejmou snahu o spolupráci s vedoucím práce.

Obdobně se dá také předpokládat, že autorka svou bakalářskou práci psala pod výrazným

časovým presem. Proto je vhodné ihned v úvodu uvést, že předložená bakalářská práce je,

podle názorů oponenta, naprosto neobhajitelná.

Vybrané připomínky:

Úvod: - má podobu bulvárního čtení (např. první odstavec – str. 8). Navíc sexuální výchova

není jen o tom, aby se žáci seznámili se sexuálními deviacemi a nebezpečím brzkého zahájení

pohlavního života … budou se mu umět bránit (str. 8 – dole). Navíc pojem pohlavní choroby

není totožný s tím, co zřejmě autorka myslela (tzn. pohlavně přenosné nemoci), na str. 44 – je

opět použit pojem pohlavní nemoci (?). Naprosto „mimo“ je popis struktury na str. 9.

V teoretické části je uvedena celá řada věcí, které s tématem práce vůbec nesouvisí: např.

kapitolka o normalitě, Kámásútře (? – str. 10), význam rodiny (str. 21), na str. 25 je odkaz na

literaturu starou 40 let apod.

- Teoretická část je snůška pouhých informací, které by jen těžko obstály i jako

seminární práce.

- Co autorka rozumí pojmem učební materiál (viz), co stojí za výběrem učebních

materiálů apod.

Praktická část:

Nechápu jaký je vztah, mezi okupací naší země Sovětským svazem (když tak armádami

spřátelených zemí) a sexuální výchovou? (str. 33). Informace, které se týkají metodologie,

jsou taktéž zcela mimo. Chybí mi: vymezení problému, položení si výzkumné otázky, kritéria,

podle kterých došlo k výběru hodnocených publikací apod. Velkým problémem je, že autorka

zaměňuje získané údaje z průzkumu (str. 44) u kategorie dospělých žen a mužů. Nedotažena

je zmínka o homosexualitě (str. 47-48) aj.

Co chtěla autorka říci subkapitolkou 7.7. Obrazový materiál (str. 50). To jsou ukázky

z učebnic? Nebo z dobově vydávaných publikací (!?).

Doporučuji se seznámit například s obsahy sborníků z konferencí k sexuální výchově

v Pardubicích, které jsou uvedeny na webových stránkách Společnosti pro plánování rodiny a

sexuální výchovu (SPRSV). Je zapotřebí porovnat zadání práce (schválené vedoucím katedry)

a předloženou prací. Dále pak porovnat úvod a závěr. Doporučuji důsledně se držet pojmu

komparace. V intencích zadání nebyl, podle názorů oponenta, cíl práce naplněn. (Porovnat

zadání a závěr.)

Závěr:

Doporučuji v každém případě přepracovat a více spolupracovat s vedoucím bakalářské práce.

Návrh celkového hodnocení: F

Posudek vypracoval v Hradci Králové dne 20. 2. 2017
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